

OR. 152. M. 2021

URZĄD GMINY
PRZEMĘT

Wpłynęło 02-07-2021

Urząd zawiadczników

Podpis

1627/2021 RP/MSK

Bucz, dnia 1 lipca 2021
kwiecień 2021

Szanowny Pan

Janusz Frąckowiak

Wójt Gminy Przemęt

Petycja

Podmiot wnoszący petycję:

Adresat: Wójt Gminy Przemęt

Dotyczy: powrotu kamiennego kwietnika na trawnik przed frontem pałacu w Buczu.

W 2020 roku dokonano remontu pałacu w Buczu w którym znajduje się teraz szkoła. Mieliśmy nadzieję, że dokona się tego z pietyzmem, niczego nie pomijając i nie umniejszając, spotkało nas rozczarowanie. Minęły już czasy, gdzie wiele zabytków, a szczególnie wiejskie dwory i pałace traktowano jako balast. Wtedy, gdy odpadł jakiś element z ozdób pałacowych zamiast go dokleić odbijano dla wygody resztę. Gdy wyleciała szyba z okna – lepiej było okno zamurować i był spokój z wypadaniem następnych. Wypadł element witrażu, więc brak uzupełniano deską w odpowiednim kształcie. A dziś remont rozpoczęło od usunięcia kwietnika stojącego przed pałacem – nie wiadomo z jakiego powodu. Nie jest on zniszczony, ale na pewno zniszczy wywieziony w krzaki. Jego nienajlepszy wygląd to wiele warstw wapna. Przed każdym nowym rokiem szkolnym woźny bielił go, żeby porządnie wyglądał. I to ten kwietnik zasługuje przede wszystkim na remont.



Tenże gerydon – kwietnik należy do kompletu, czyli do decorum budowli. Załączone zdjęcie pochodzi z końca XIX lub początku XX wieku i jak widać gerydon już tam stał, bo to jest element pierwotnego wystroju. Do niego należą ozdobne plastrony na wieżach i tympanon herbowy, a także betonowe wazony na słupach bramy wjazdowej widoczne też na tym zdjęciu – ukradzione pod koniec lat 80-tych XX wieku i bezpowrotnie stracone.

Kwietnik przetrwał czasy zaborów, dwie wojny światowe, PRL i mimo licznych remontów nikt go nie ruszył. Ma już na pewno 140 lat, a został potraktowany jak nic nie znaczący kawał betonu. Zadajemy sobie pytanie czym kierowała się osoba, która zdecydowała o usunięciu tego elementu z pałacowego krajobrazu. Czy dobrem i chęcią zachowania oryginalnego wyglądu i wystroju, czy może niewiedzą i brakiem poczucia odpowiedzialności za historyczny charakter tej budowli? Czy właśnie w ten sposób powinien wyglądać tak nagłaśniany i reklamowany wszem i wobec remont pałacu? Czy ma on polegać na usuwaniu elementów, które nie pasują komuś do jego koncepcji? Co powiedzą o nas kolejne pokolenia, które dziedzictwo kulturowe i historyczne swojej miejscowości będą podziwiały niszczące w krzakach?

Jako mieszkańcy Bucza, odpowiedzialni i zatroskani o wygląd naszej „perły w koronie” jaką jest bez wątpienia pałac i jego przyległości, apelujemy i wnioskujemy o przywrócenie wspomnianego gerydonu – kwietnika na właściwe mu miejsce wraz z odtworzeniem pierwotnego układu przedpałacowego trawnika (przywrócenie alejki przez jego środek – od bramy wjazdowej do drzwi pałacu według załączonego zdjęcia). Jest to konieczne dla podkreślenia symetrii całego założenia architektonicznego. Obecny bowiem wygląd z nijakim „kopcem kreta” na środku łamie symetrię, budzi w nas niesmak i nie ma nic wspólnego z poczuciem piękna i harmonii. W naszym odczuciu jest to ewidentne zaprzeczenie dobrze wykonanego przez gminę zadania i w obecnej postaci budzi uzasadnione pytania o celowość wydatkowania środków publicznych na tego rodzaju działania.

Popieramy petycję:



Здыццё 2 2018 г.